
Seduta N° 36 Adunanza 23 DICEMBRE 202423 DICEMBRE 2024

Il giorno no 23 del mese di dicembre duemilaventiquattro alle ore 10:1023 del mese di dicembre duemilaventiquattro alle ore 10:10  si è svolta la sedut  si è svolta la seduta a ddella Giunta ella Giunta 
regionale regionale in via ordinaria, presso la sede del Consiglio regionale, Palazzo Lascaris, via Alfieri 15 - in via ordinaria, presso la sede del Consiglio regionale, Palazzo Lascaris, via Alfieri 15 - 
TorinoTorino   con l'intervento di  con l'intervento di Elena Chiorino PresidenteElena Chiorino Presidente  e degli Assessori e degli Assessori Paolo Bongioanni, Enrico Paolo Bongioanni, Enrico 
Bussalino, Marina Chiarelli, Marco Gabusi, Marco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Bussalino, Marina Chiarelli, Marco Gabusi, Marco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello 
Marrone, Federico Riboldi, Gian Luca VignaleMarrone, Federico Riboldi, Gian Luca Vignale  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di  nelle funzioni di 
Segretario Verbalizzante.  Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Andrea TRONZANOAndrea TRONZANO

DGR 5-636/2024/XII

OGGETTO:

Approvazione nuova procedura di gestione del processo dei programmi di investimento , mediante il sistema
informativo integrato, denominata PGMEAS (Programmazione, Gestione e Monitoraggio degli investimenti
in Edilizia ed Attrezzature Sanitarie) in sostituzione della D.G.R. n. 18-7208 del 10 marzo 2014. Indirizzi per
l’attuazione.

          

A relazione di:  Riboldi

Premesso che:

- con D.G.R. 6-9557 del 9 settembre 2008, è stato recepito l’Accordo sancito dalla Conferenza Stato-Regioni
nella seduta del 28 febbraio 2008, relativo alle “Modalità e procedure per l’attivazione dei programmi di
investimento in  sanità attraverso gli  Accordi  di  Programma, di  cui  all’art.  5  bis  del  D.Lgs 502 del  30
dicembre 1992 e s.m.i. e gli Accordi di Programma Quadro di cui all’art. 2 della L. n. 662/1996”;

- con D.G.R. 18-7208 del 10 marzo 2014 la Giunta Regionale ha approvato le procedure amministrative per
la programmazione, gestione e monitoraggio degli interventi in edilizia ed attrezzature sanitarie;

- con D.D. 309 del 14 maggio 2015 è stata approvata la revisione del “Manuale sulle procedure operative per
il finanziamento degli interventi” e della “Modulistica per le richieste dei finanziamenti degli interventi”.

Richiamate :

Pag 1 di 6



- la D.G.R. 82-5513 del 3 agosto 2017 con cui è stata modificata la D.G.R. n. 18-7208 del 10.3.2014 nella
parte in cui definisce il processo per la valutazione e il monitoraggio dell’ingresso e dell’utilizzo nel Sistema
sanitario regionale delle tecnologie biomediche;

-  la  D.G.R.  7-8093 del  22 gennaio 2024 con cui  la  Giunta  regionale  ha approvato il  “Piano strategico
pluriennale in ambito ICT” per il triennio 2024 - 2026 che costituisce un’evoluzione e un aggiornamento del
vigente “Programma pluriennale in ambito ICT 2021–2023”, approvato con D.G.R. 58-4509 del 29 dicembre
2021, che contiene gli obiettivi e le linee d’azione che la Regione Piemonte intende perseguire in ambito
Information and Communication Technology (ICT);

- la D.G.R. n. 3-8793 del 18 giugno 2024 con cui la Giunta regionale ha approvato il  “Piano Attuativo
Pluriennale in ambito ICT” per il triennio 2024-2026 relativo all’evoluzione complessiva dell’ICT regionale,
ed in particolare l’iniziativa SAN_7_03 - Digitalizzazione e semplificazione dei processi in sanità, nel cui
ambito rientra la proposta oggetto della presente Deliberazione, avente codice intervento n. 10;

- la D.G.R. 11-277 del 18 ottobre 2024 è stato modificato l’Allegato 1 della D.G.R. 82-5513 del 3 agosto
2017 al fine di recepire il D.M. salute 9 giugno 2023 ad oggetto “Adozione del programma nazionale di HTA
mediante  la  modifica  del  “sistema  regionale  per  la  valutazione  e  il  monitoraggio  delle  tecnologie
biomediche”.

Considerato che:

- l’intero processo di programmazione, gestione e monitoraggio degli investimenti in edilizia ed attrezzature
sanitarie si suddivide nelle seguenti fasi:

1. Programmazione degli interventi;
2. Gestione degli interventi finanziati;
3. Monitoraggio attuazione degli interventi finanziati;

-  l’obiettivo della  Regione  Piemonte  è  quello  di  individuare  le  aree  di  miglioramento organizzativo,  di
aggiornamento  normativo  e  di  rafforzamento  delle  competenze  digitali  e  attuare  azioni  integrate  di
rinnovamento tecnologico e organizzativo;

-  il  processo  di  programmazione,  gestione  e  monitoraggio  degli  investimenti  in  edilizia  ed  attrezzature
sanitarie della Regione Piemonte, attualmente prevede il  coinvolgimento annuale delle Aziende Sanitarie
Regionali  (AA.SS.RR.)  per  le  richieste  di  investimento per  interventi  in  edilizia  e  attrezzature  sanitarie
attraverso la procedura “EDISAN”;

- l’intero processo, ad oggi, viene attuato utilizzando più applicativi: una base cartografica Database Edilizia
Sanitaria (D.E.S.), il Flusso informativo per le Tecnologie Biomediche dei presidi ospedalieri piemontesi
(F.I.Te.B.) e il Piano Locale delle Tecnologie Biomediche (P.L.T.B.); inoltre viene effettuato un massiccio
scambio di  informazioni  fra  gli  operatori  della  Regione Piemonte  e  le  AA.SS.RR.,  con un conseguente
aumento del rischio di errori sul consuntivo dei dati.

Dato atto che:

- nella D.G.R. 4-8114 del 31 gennaio 2024, con cui la Giunta regionale ha approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) per gli  anni 2024-2026,  è stato assegnato al  Direttore della Direzione
Sanità, il seguente obiettivo “A14_4 Definizione ed implementazione di un sistema informativo integrato

Pag 2 di 6



regionale per la programmazione, la gestione e il monitoraggio degli investimenti di edilizia sanitaria”, con
risultato  previsto  per  il  31/12/2024  dell’approvazione  delle  nuove  procedure  informatiche  per  la
programmazione, la gestione e il monitoraggio degli investimenti di edilizia ed attrezzature sanitarie;

- il Direttore della Sanità, con propria Determinazione n. 581 del 29 agosto 2024, ha approvato, tra l’altro,  la
Proposta Tecnico Economica di iniziativa (PTE) trasmessa da CSI-Piemonte inerente la “ Digitalizzazione e
semplificazione dei processi in Sanità, Intervento n. 10 - Realizzazione di un sistema informativo integrato
per la programmazione, gestione e il monitoraggio degli interventi in edilizia sanitaria, Scheda intervento
10.1 Fase 1 Sviluppo Ambito Edilizia Sanitaria”, per un importo complessivo di euro 439,243,97 (contributo
ANAC escluso) ed affidato le attività relative all’anno 2024 per un importo di euro 267.399,51 (contributo
ANAC escluso).

Tenuto conto che :

- il processo di programmazione, gestione e monitoraggio descrive le attività che riguardano la gestione degli
investimenti in edilizia sanitaria e dell’innovazione delle tecnologie sanitarie Health Technology Assessment
(HTA) attraverso un programma triennale;

- è necessario consolidare il percorso iniziato, realizzando una soluzione informatica unica a supporto delle
procedure amministrative per la programmazione, gestione ed il monitoraggio degli investimenti in edilizia
ed attrezzature sanitarie;

-  per  soddisfare  tale  necessità  è  stata  predisposta  dalla  Regione Piemonte  – Direzione Sanità  –  Settore
Politiche degli Investimenti, una nuova procedura informatizzata di gestione del processo dei programmi di
investimento  denominata  “PGMEAS”  (Programmazione,  Gestione  e  Monitoraggio  degli  investimenti  in
Edilizia ed Attrezzature Sanitarie) come elemento portante per lo sviluppo delle scelte programmatiche in
materia di investimenti in Sanità, a partire dalla disponibilità dei piani di investimento di riferimento (risorse
statali, regionali e/o altre fonti);

- l’obiettivo di PGMEAS è quello di migliorare l’efficacia operativa e conseguire risultati di efficienza ed
economicità, riducendo i tempi di attuazione degli interventi programmati, offrendo maggiore trasparenza
del procedimento e una più precisa acquisizione dei dati, al fine di consentire una più oggettiva valutazione
degli interventi in edilizia ed attrezzature sanitarie;

-  PGMEAS,  rappresenta  il  completo  rifacimento  e  ampliamento  funzionale  dell’applicativo  EDISAN,
realizzato  da  parte  del  CSI-Piemonte  per  la  Regione  Piemonte,  sulla  base  del  perimetro  delle  nuove
specifiche evolutive definite dalla D.G.R. 7-8093 del 22 gennaio 2024.

Ritenuto necessario:

-  approvare,  a  far  data  dal  1°  febbraio  2025,  per  quanto  riguarda  la  fase  di  programmazione  degli
investimenti in Sanità, la procedura PGMEAS, con la quale le AA.SS.RR. proporranno gli  interventi da
finanziare,  sia di  edilizia che con riguardo alle attrezzature sanitarie,  secondo le procedure descritte nel

Pag 3 di 6



“Disciplinare  sulle  nuove  procedure  per  la  programmazione,  la  gestione  ed  il  monitoraggio  degli
investimenti in edilizia ed attrezzature sanitarie”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, in sostituzione del Disciplinare di cui alla D.G.R. n. 18-7208 del 10 marzo 2014;

- mantenere l’efficacia della D.G.R. n. 18-7208 del 10 marzo 2014 esclusivamente per gli interventi che
hanno già completato la fase di aggiudicazione dei lavori e della fornitura di attrezzature sanitarie, al fine di
consentire il completamento dell’iter tecnico amministrativo; 

- dare mandato alla Direzione Sanità di adottare gli atti necessari per il completamento delle procedure in
corso con l’iter tecnico-amministrativo di cui alle precedenti disposizioni della D.G.R. 18-7208 del 10 marzo
2014.

Atteso che la nuova piattaforma PGMEAS comprenderà un archivio centralizzato di informazioni riguardanti
tutti  gli  interventi  in  edilizia  ed  attrezzature  sanitarie  proposti  dalle  AA.SS.RR.  rispetto  ai  piani  di
investimento, comprensivo di un archivio delle anagrafiche delle strutture.

Ritenuto opportuno:

-  che  il  competente  settore  della  Direzione  Sanità,  in  collaborazione  con  il  CSI-Piemonte,  preveda  un
apposito  programma  formativo  rivolto  agli  utilizzatori  di  ogni  AA.SS.RR.  (Settori  tecnici,  Settori  di
Ingegneria Clinica, Settori Patrimoniali, Direzioni Generali), al fine di rispettare le procedure e garantire un
adeguato supporto per l’utilizzo della nuova piattaforma informatica;

- demandare alla Direzione Sanità la predisposizione ed approvazione del “Manuale sulle nuove procedure
operative per il finanziamento degli investimenti in edilizia ed attrezzature sanitarie”.

Dato altresì atto:

- che le risorse per il finanziamento delle attività di sviluppo della piattaforma PGMEAS nell’anno 2025, pari
ad euro 172,094,46 (contributo ANAC incluso), sono disonibili negli stanziamenti del capitolo 134996 della
Missione 13 Programma 1 - Tutela della Salute della Direzione Sanità del Bilancio d'esercizio 2025 che sono
assegnate alla GSA con il presente provvedimento.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  8-8111  del  25
gennaio 2024.

Tutto ciò premesso, la Giunta regionale unanime, udita la proposta del relatore

Visti:

art. 17 della Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008.

D.G.R. 6-9557 del 9 settembre 2008, recepimento dell’Accordo sancito dalla Conferenza Stato - Regioni

Pag 4 di 6



nella seduta del 28 febbraio 2008.

D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011.

D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

DELIBERA

1. di approvare, a far data dal 1° febbraio 2025, la nuova procedura informatizzata di gestione del processo
dei programmi di investimento denominata PGMEAS (Programmazione, Gestione e Monitoraggio degli
investimenti in Edilizia ed Attrezzature Sanitarie con la quale le AA.SS.RR. proporranno gli interventi da
finanziare, sia di edilizia che con riguardo alle attrezzature sanitarie, secondo le procedure descritte nel
“Nuovo  disciplinare  sulle  procedure  per  la  programmazione,  la  gestione  ed  il  monitoraggio  degli
investimenti in edilizia ed attrezzature sanitarie (PGMEAS), di cui all’Allegato A che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione,  omissisn sostituzione del Disciplinare di cui alla
D.G.R. n. 18-7208 del 10 marzo 2014; 

2. di stabilire che, per gli interventi che hanno già completato la fase di aggiudicazione dei lavori di edilizia
e  della  fornitura  di  attrezzature  sanitarie,  trova  applicazione  la  D.G.R.  18-7208  del  10  marzo  2014
esclusivamente al fine di consentire il completamento del relativo iter tecnico amministrativo;

3. di  demandare alla Direzione regionale Sanità la  predisposizione ed approvazione del  “Manuale  sulle
nuove procedure operative per il finanziamento degli interventi in edilizia ed attrezzature sanitarie” e gli
atti per consentire il completamento delle procedure in corso con l’iter tecnico-amministrativo di cui alla
precedente D.G.R. 18-7208 del 10 marzo 2014;

4. che le risorse per il finanziamento delle attività di sviluppo della piattaforma PGMEAS nell’anno 2025,
pari  ad  euro  172,094,46  (contributo  ANAC incluso),  sono  disonibili  negli  stanziamenti  del  capitolo
134996  della  Missione  13  Programma  1  -  Tutela  della  Salute  della  Direzione  Sanità  del  Bilancio
d'esercizio 2025 che sono assegnate alla GSA con il presente provvedimento. 

5. che  il  presente  provvedimento  non  comporta  ulteriori  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61
dello Statuto e dell'art. 5 della L. R. 22/2010.

Sono  parte  integrante  del  presente  provvedimento gli  allegati  riportati  a  seguire  1,  archiviati  come file
separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DGR-636-2024-All_1-Disciplinare_DGR_PGMEAS_def.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



Pag 6 di 6


		2024-12-24T15:49:14+0100
	ELENA CHIORINO




